
UNIONE DEI COMUNI 
“ARO 2 Barletta Andria Trani”

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n 109 del 23/11/17

OGGETTO: Contratto di appalto del servizio raccolta e trasporto rifiuti urbani e altri 
complementari -rep. nr.5/2012- Accertamento di entrata.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

PREMESSO che:

Con contratto di appalto nr. 5 del 27/6/2012, registrato a Barletta il 5/7/2012 al nr. 3893 
serie  3°,  è  stato  affidato  dal  Consorzio  ATO  Rifiuti  BA/1  al  Raggruppamento 
Temporaneo  di  Imprese  SANGALLI  Giancarlo  &  C.  S.r.l.  -  Monza  (MB)  -ed 
ECOLIFE Srl. - Canosa di Puglia (BT) – il servizio di raccolta dei rifiuti urbani ed 
assimilati,  il  servizio  di  spazzamento  strade  ed  altri  complementari,  per  anni  sette 
dall'1/9/2012, per i Comuni di Andria e Canosa di Puglia;

conformemente agli atti di gara, il citato contratto ha disciplinato all'art. 13 la direzione 
del  servizio,  così  come  istituita  con  decreto  presidenziale  n.1  del  17/4/2012, 
prevedendo compiti  e articolazioni e fissando il compenso “in misura pari al 5 per 
mille lordo su base annua calcolato sul costo del servizio al netto del ribasso d'asta e 
dell'IVA”  e  ponendolo  a  carico  del  Raggruppamento  temporaneo  di  imprese 
aggiudicatario;

l'appalto è stato affidato a seguito del ribasso offerto in sede di gara,  a fronte di un 
corrispettivo  complessivo  di  €  90.271.916,00,  oltre  IVA,  da  corrispondersi  in  rate 
mensili posticipate, finanziato con i fondi dei bilanci comunali di Andria e Canosa di 
Puglia;

 il servizio appaltato ha avuto avvio in data 1/9/2012 su Andria e Canosa di Puglia;

ATTESO che:

- il Consorzio ATO Rifiuti Ba/1 è stato posto in liquidazione,  in conformità alle disposizioni 
della  Legge Regionale n.  24 del 20/08/2012 e ss.mm.ii.,  e le relative funzioni  ed attività 
inerenti il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani sono state attribuite 
ai Comuni dell'Ambito Ottimale da svolgersi in forma associata obbligatoria;

- i Comuni di Andria, Canosa di Puglia,  Minervino Murge e Spinazzola,  in ossequio alle 
sopra citate disposizioni hanno costituito una Unione di Comuni, denominata ARO 2 Barletta 
Andria Trani, stabilendo statutariamente il subentro in tutti i rapporti giuridici prima facenti 
capo al Consorzio ed inerenti il servizio rifiuti nei loro territori;

-  con decreto  del  Commissario  liquidatore  n.  14/2013 e  successiva  delibera  della  Giunta 
dell'Unione n. 2 del 12/03/2014 il nuovo Ente Unione di Comuni ARO 2 è subentrato ad ogni 

Determina n.    109/2017
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.       1



UNIONE DEI COMUNI 
“ARO 2 Barletta Andria Trani”

effetto  nei  contratti  di  lavoro del  personale dipendente e nei  contratti  di  appalto di  cui n 
premessa, con decorrenza dall'1.4.2014, giusta cessione di contratto notificata al RTI prot. n. 
14 del  31/03/2014; 

- conseguentemente l'ARO 2 è titolata in tutti gli obblighi e diritti nascenti dai contratti ceduti 
ed inerenti il rapporto contrattuale con il RTI Sangalli /Ecolife;

RITENUTO dover provvedere ad accertare l'importo previsto a carico del RTI e destinato 
alla  Direzione  dei  Servizi  d'ambito  per  l'anno 2017 nell'importo  di  €  65.802,43(=5%O di 
13.160485,32) atteso che sussistono gli elementi di cui all'art. 179 D.Lgs.267/2000, avendo 
verificato  che  il  credito  trova  titolo  giuridico  nella  previsione  contrattuale  per  un  totale 
relativo al'anno2017 di € 65.802,43;

VISTO  il  Decreto  del  Commissario  Liquidatore  n.9  del  22/07/2013  ed  il  Decreto  del 
Presidente dell'Unione n.3 del 18/06/2015 a conferma, con i quali vengono stabiliti i criteri di 
ripartizione  e  di  utilizzo  delle  somme  vantate  nei  confronti  del  RTI  Sangalli/Ecolife  in 
esecuzione degli obblighi di cui al contratto di appalto rep.n.5/2012, quale compenso per la 
Direzione  dei  Servizi,  destinandone  il  20%  a  spese  di  funzionamento  dell'Ufficio  di 
Direzione, acquisto di beni e servizi e l'80% alla retribuzione di risultato del personale;

VISTO  il  contratto individuale di lavoro del 28 marzo 2014  relativo al conferimento alla 
sottoscritta  dell’incarico  di  Dirigente  Amministrativo  ed  alla  individuazione  delle  relative 
competenze e funzioni;

VALUTATA  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  esprimendo  parere  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,  ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

RICHIAMATO  il  Bilancio  di  Previsione  per  l'esercizio  2017  come  approvato  con 
Delibera di Consiglio n.1/2017 o;
VISTO il D.Lgvo n.50/2016 ;

VISTO il D.L.gvo 18/8/2000, n. 267;

D E T E R M I N A

Accertare in € 65.802,43 il credito per l'anno 2017 vantato nei confronti del Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese Sangalli Giancarlo & C. s.r.l.,/Ecolife s.r.l. in forza dell'art. 13 del 
contratto  di  appalto  rep.n.  5/2012,  quale  compenso  per  la  Direzione  del  servizio,  con 
registrazione al capitolo 3006 ENTRATA del bilancio di previsione annualità 2017.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

       Dott.ssa Maria De Palma

SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO per l'annotazione nelle scritture ai sensi dell'art.179
comma 3°Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Determina n.    109/2017
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.       2


	n
	109
	del
	23/11/17

		2017-11-23T18:09:45+0000
	Maria De Palma




